




**CARTA PROPOSTA**

À Comissão Permanente de Licitação de Milhã-CE

Através do presente mostramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, as cláusulas e condições previstas na TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.08.13.29-TP-OBR.

Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para execução dos serviços, objeto da licitação, como todas as despesas com mão-de-obra a ser utilizada, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta proposta.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta licitação.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS</b>						<b>343.019,52</b>
C3288	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	SEINFRA	H	832	147,72	122.903,04
C3278	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	SEINFRA	H	832	151,72	126.231,04
					TOTAL	215.03,68
					BDI (15,84)	34.070,40
					GLOBAL	249.134,08

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 249.134,08 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS).**

Proponente: **SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**

Endereço: R. Luzia Sabino, 107 tejubana.

Cidade: Mombaça – Ce

CNPJ: 21.181.254/0001-23

Telefone: 85 9.8136-6015

E-Mail: Contato@sertaonstrutora.com.br

Cep: 63610-000

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Prazo de execução do objeto: Conforme cronograma físico financeiro do projeto.

Mombaça-CE 02 de SETEMBRO de 2020

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA  
CPF 069.192.794-44  
RG 200809708165-1  
SOCIO ADMINISTRADOR

**SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA

CPF 069.192.794-44  
RG 200809708165-1



**Edson Ferreira Martins**  
RNP: 170186217-4  
CPF: 771.418.309-87  
Engenheiro Civil

### RESUMO DO ORÇAMENTO



<b>OBRA:</b>	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (MOTONIVELADORA E ESCAVADEIRA HIDRAULICA) PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE MILHÃ - CE
<b>LOCAL:</b>	MILHÃ-CE
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ

<b>DATA :</b> 02/09/2020		<b>BDI :</b> 15,84%		
<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>%</b>	<b>REF.</b>
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2016
SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	07/2020
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	-	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS	249.134,08	100,00
		<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>215.063,68 100,00</b>
		<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>34.070,40</b>
		<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>249.134,08</b>

Duzentos e Quarenta e Nove Mil Cento e Trinta e Quatro reais e Oito centavos



NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA  
 CPF: 069.192.794-44  
 RG: 200.09708765-1  
 SOCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins  
 RNP: 170186217-4  
 CPF: 771.418.309-87  
 Engenheiro Civil

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**



<b>OBRA:</b>	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (MOTONIVELADORA E ESCAVADEIRA HIDRAULICA) PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE MILHÁ - CE
<b>LOCAL:</b>	MILHÁ-CE
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÁ


<b>DATA :</b> 02/09/2020		<b>BDI :</b> 15,94%		
<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	07/2020
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	-	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	<b>ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS</b>						<b>249.134,08</b>
1.1	C3288	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	SEINFRA	H	832,00	147,72	122.903,04
1.2	C3278	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	SEINFRA	H	832,00	151,72	126.231,04
						<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>215.063,68</b>
						<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>34.070,40</b>
						<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>249.134,08</b>

**Duzentos e Quarenta e Nove Mil Cento e Trinta e Quatro reais e Oito centavos**



  
**NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA**  
 CPF: 069.152.794-44  
 RG: 200809708/185-1  
 SOCIO ADMINISTRADOR

  
**Edson Ferreira Martins**  
 RNP: 170186217-4  
 CPF: 771.478.309-87  
 Engenheiro Civil





## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

**OBRA:** LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (MOTONIVELADORA E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA) PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE MILHÃ - CE

**LOCAL:** MILHÃ-CE

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ

<b>DATA:</b> 02/09/2020		<b>BDI:</b> 15,84%		
<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,85%	07/2020
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	-	

### 1.1. C3288 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10643	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	50,61	0,00
10757	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	115,80	115,80
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						<b>115,80</b>

<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>115,80</b>
<b>VALOR ENCARGOS (85.20%):</b>	<b>11,72</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>127,52</b>
<b>VALOR BDI (15.84%):</b>	<b>20,20</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>147,72</b>

### 1.2. C3278 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10622	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	58,80	0,00
10736	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	120,70	120,70
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						<b>120,70</b>

<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>120,70</b>
<b>VALOR ENCARGOS (85.20%):</b>	<b>10,27</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>130,97</b>
<b>VALOR BDI (15.84%):</b>	<b>20,75</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>151,72</b>



  
**NEUGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA**  
 CPF: 069.192.794-44  
 RG: 21.809.708165-1  
 SOZIO-ADMINISTRADOR

  
**Edson Ferreira Martins**  
 RNP: 170186217-4  
 CPF: 771.418.309-87  
 Engenheiro Civil

Página: 1

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

**OBRA:** LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (MOTONIVELADORA E ESCAVADEIRA HIDRAULICA) PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE MILHÃ - CE  
**LOCAL:** MILHÃ-CE  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ

**DATA:** 02/09/2020    **VERSÃO:** 026.1 COM DESONERAÇÃO 2020.06 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS  
**BDI:** 15,84%  
**HORA:** 85,20%    **MES:** 47,86%  
**SEINFRA:** 2020.06 COM DESONERAÇÃO 84,13%  
**SINAPI:** COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS	249.134,08	25,00 % 62.283,52	25,00 % 62.283,52	25,00 % 62.283,52	25,00 % 62.283,52	100,00 % 249.134,08
		249.134,08	62.283,52	62.283,52	186.850,56	249.134,08	249.134,08



**Edson Ferreira Martins**  
 RNP: 470186217-4  
 CPF: 771.418.309-87  
 Engenheiro Civil

NEUCINO FRANCISCO DA SILVA LIMA  
 CPF: 069.192.794-44  
 RG: 2.008.970.8165-1  
 SOCIO-ADMINISTRADOR



**COMPOSIÇÃO DO BDI**

<b>OBRA:</b>	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (MOTONIVELADORA E ESCAVADEIRA HIDRAULICA) PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE MILHÁ - CE	<b>DATA :</b> 02/09/2020	<b>BDI :</b> 15,84%			
<b>LOCAL:</b>	MILHÁ-CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÁ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	07/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

COD	DESCRIÇÃO	%
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	2,45
R	RISCO	0,85
G	GARANTIAS	0,30
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,85
L	LUCRO	3,50
	<b>TOTAL</b>	<b>7,95</b>



I	IMPOSTOS	%
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	3,00
	<b>TOTAL</b>	<b>6,65</b>

**BDI = 15,84%**

**$(1+AC+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$**

FRANCISCO FRANCISCO DA SILVA LIMA  
 CPF: 069.192.794-44  
 RG: 22909708165-1  
 SOCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins  
 RNP: 170186217-4  
 CPF: 771.418.309-87  
 Engenheiro Civil



**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**



<b>OBRA:</b>	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (MOTONIVELADORA E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA) PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE MILHÃ - CE	<b>DATA:</b> 02/09/2020	<b>BDI:</b> 15,84%			
<b>LOCAL:</b>	MILHÃ-CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MÊS</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ	SEINFRA	029.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,86%	07/2020
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	<b>TOTAL</b>	<b>44,97</b>	<b>16,84</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>15,41</b>	<b>11,86</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>8,02</b>	<b>3,19</b>

Horista = 85,20%  
Mensalista = 48,69%

**A + B + C + D**

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
909  
Fls  
Rúbrica  
Prefeitura de Milhã/CE

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA  
CPF: 089.192.794-44  
RG: 200809708165-1  
SOCIO-ADMINISTRADOR

**Edson Ferreira Martins**  
RNP: 170186217-4  
CPF: 771.418.309-87  
Engenheiro Civil



**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**

<b>OBRA:</b>	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (MOTONIVELADORA E ESCAVADEIRA HIDRAULICA) PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE MILHÃ - CE	<b>DATA:</b> 02/09/2020	<b>BDI:</b> 15,84%			
<b>LOCAL:</b>	MILHÃ-CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MÊS</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,66%	07/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,97</b>	<b>16,84</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,81	2,93
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>14,34</b>	<b>11,03</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>8,02</b>	<b>3,19</b>

Horista = 84,13%  
Mensalista = 47,86%

**A + B + C + D**

NEUGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA  
CPF: 069.192.794-44  
RG: 20091708165-1  
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins  
RNP: 170186217-4  
CPF: 771.418.309-87  
Engenheiro Civil

